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1. Úvod

Problematiku zaměstnaneckých výhod, jako téma své bakalářské práce jsem

si vybrala z toho důvodu, že mne oblast řízení lidských zdrojů zajímá. S touto

problematikou se dozajisté v budoucnu osobně setkám, a to ať již na straně zaměstnance

nebo zaměstnavatele.

Lidské zdroje představují pro podnik důležitý kapitál pro jeho rozvoj

a budoucí ekonomický potenciál. Kvalitní zaměstnanci a jejich udržení

si zaměstnavateli, jsou pro podniky důležitou konkurenční výhodou na trhu.

V samotném zájmu zaměstnavatelů je mít kvalitní zaměstnance na různých pracovních

pozicích, případně dokázat nové získat.

Zaměstnavatelé se dlouhodobě a strategicky musí věnovat rozvoji svých

zaměstnanců, protože nahradit zaměstnance jiným stejných kvalit, dosažené praxe

a odbornosti je velmi složité. K tomu ovšem podniky musí disponovat kvalitními

nástroji motivace a řízením lidských zdrojů. Doba, kdy stačilo zaměstnanci pouze zvýšit

plat, je nenávratně pryč. Zaměstnance v současné hektické době nezajímá pouze

peněžní ohodnocení, ale za důležité pokládají například i renomé podniku, jeho

společenskou odpovědnost, atmosféru v pracovním procesu, možnost kvalifikačního

růstu a v druhé řadě peněžní i nepeněžní zaměstnanecké výhody. Zaměstnanecké

benefity jsou jedním z možných nástrojů odměňování, které zaměstnavatel poskytuje

zaměstnanci nad rámec základní mzdy nebo platu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části jsou

shrnuty nejpodstatnější teoretické poznatky týkající se této problematiky, které jsou

následně v praktické části aplikovány na vybraný podnik. Cílem je analyzovat

zaměstnanecké výhody ve vybraném podniku, ověřit spokojenost zaměstnanců,

doporučit možnosti ke zlepšení efektivnosti současného systému a navrhnout

případné změny.
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2. Literární rešerše

2.1. Význam řízení lidských zdrojů

Na úvod se nejprve zkusme zamyslet nad tím, co představují pro organizace

lidské zdroje a jaký mají význam. Každá organizace pro správné fungování potřebuje

čtyři různé typy zdrojů a to konkrétně zdroje materiální, finanční, lidské

a informační. K dosažení svých cílů je nutné, aby organizace uměla všechny tyto

zdroje shromáždit, propojit, uvést do pohybu a správně využívat. Jedná se o stěžejní

úkol řízení celého podniku. (Koubek, 2007)

Materiální a finanční zdroje sami o sobě nemají význam, pokud není lidského

zdroje, který by je na základě informací patřičně využíval. Nejúspěšnější podniky

současné doby se od těch průměrných liší právě odlišným přístupem k informacím,

člověku, změnám, inovacím a reakcí na neustálý vývoj.

Potenciál každého pracovníka je jedinečný, je potřeba jej nalézt, rozvíjet

a správně využívat. Osobnost člověka se skládá ze čtyřek dílčích částí, kterými jsou

schopnosti, motivace a zaměřenost, dále temperament a v neposlední řadě charakter

a postoje. (Bedrnová & Nový, 2007)

Lidské zdroje nemusíme pouze chápat jako nezbytný náklad. Je možné k nim

přistupovat jako k určitému druhu jmění neboli aktiv a považovat ho za jistý druh

kapitálu. Lidský kapitál přináší jedinečné bohatství i konkurenční výhodu.

Je tvořen souborem znalostí, fyzických, intelektuálních a komunikačních schopností,

motivací a rovněž praktickými dovednostmi a zkušenostmi. Zaměstnanci, kteří

jsou schopni učení se a změny, přinášející inovace a kreativní úsilí jsou hnací silou

podniku zabezpečující její dlouhodobé přežití. (Armstrong, 2007)

Z toho plyne, že lidské zdroje jsou jednou z nejvýznamnějších oblastí,

do které může podnik jistým způsobem investovat, jelikož lidské zdroje uvádějí

do pohybu ostatní zdroje a determinují jejich využívání. Jsou z pravidla také jedním

z nejdražších zdrojů. Řízení lidských zdrojů na všech úrovních organizace

(tj. vše co se týká řízení člověka v souvislosti s pracovním procesem), v podstatě tvoří

jádro a nejdůležitější oblast celého řízení organizace. (Koubek, 2007)

Nabízí se otázka: „Čím je člověk motivován k práci a dobrému výkonu?“
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2.2. Motivace a stimulace zaměstnance

2.2.1. Motivace lidské činnosti

Dobrý pracovník, musí nejen umět pracovat, tj. být schopen dělat to, co od něj

jeho pracovní zařazení objektivně vyžaduje, ale musí to však také chtít dělat.

Významným předpokladem je jeho pracovní motivace, jeho pracovní ochota,

vyjadřující přístup k práci, která zprostředkovaně pak ovlivňuje danou organizaci.

(Bedrnová & Nový, 2007)

Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické,

ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy.

Působení těchto sil se navenek projevu právě v podobě motivavaného jednání.

(Bedrnová & Nový, 2007)

Motivace se podle Armstronga (2007) skládá ze tří složek, které působí

současně: směru, úsilí a vytrvalosti. Obdobně je Bedrnová (2007) nazývá

dimenzemi. Konkrétně dimeze směru (na co se člověk orientuje a od čeho se člověk

odvrací, tj co člověk chce a co ne); dimenze intenzity (kolik vydáváme síly, úsilí

a energie na dosažení cíle); dimenze stálosti (s jakou vytvalostí, disciplínou

překonáváme vnější i vnitřní překážky při uskutečnování motivované činnosti).

2.2.2. Rozdíl mezi motivem a stimulem

Motiv představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu. Může

být chápán jako psychologická příčina či důvod určitého chování či jednání člověka.

Motivy mohou být aktivní (motiv úspěchu podněcující pracovní výkon), podporující

(vytvářející podmínky, např.: přátelská atmosféra na pracovišti) nebo potlačující

(odvádějící od pracovní činnosti, např.: rozhovor s přáteli na pracovišti).

Stimulací rozumíme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku

dochází k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů,

především pak prostřednictvím změny jeho motivace. Stimulaci můžeme chápat

jako proces vědomého a záměrného ovlivňování činností (motivace) druhého člověka.

Stimulem může být jakýkoliv podnět, který vyvolává určité změny v motivaci člověka.

(Bedrnová & Nový, 2007)
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2.2.3. Typy a zdroje motivace

Můžeme rozlišit dva typy motivace a to:

• Vnitřní motivace – faktory, které si lidé sami vytvářejí a které je ovlivňují,

aby se chovali nebo aby se vydali určitým směrem. Zpravidla budou mít hlubší

a dlouhodobější účinek, protože jsou součástí jedince, a nikoliv vnucené

mu z vnějšku (např.: podnětná práce, příležitost rozvíjet dovednosti

a schopnosti, odpovědnost, příležitost k postupu).

• Vnější motivace – to, co děláme pro lidi, abychom je motivovali. Mohou mít

bezprostřední a výrazný účinek, ale nemusí působit dlouhodobě (jedná

se o odměny např.: zvýšení platu, pochvala, povýšení, a na druhé straně

kritika, tresty). (Armstrong, 2009)

K základním zdrojům motivace dle Bedrnové (2007) patří:

• Potřeby - základní zdroj, člověkem ne vždy zcela uvědomovaný subjektivně

významný nedostatek něčeho. Rozlišujeme primární (biologické) a sekundární

(sociální). Jejich hierarchie je zachycena níže v Maslowově pyramidě potřeb.

Zdroj: ITSolution, 2008

Obrázek 1: Maslowova pyramida potřeb aplikovaná na pracovní oblast
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• Návyky – facilitací zdroj, jelikož návyk označujeme jako opakovaný, fixovaný

a zautomatizovaný způsob činnosti člověka v určité situaci.

• Zájmy – trvalejší zaměření jedince na určitou oblast

• Hodnoty a hodnotová orientace – skutečnosti člověk nejen poznává,

ale přisuzuje jim i určitou hodnotu. Tyto hodnoty, pak odráží subjektivní

individuální smysl, pro konkrétního jedince. Oproti zájmům mají normativní

charakter – jsou přijímány jako specifické normy.

• Ideály – subjektivní žádoucí představy, představující pro člověka významný

cíl snažení, skutečnost, o kterou usiluje.


[…]


zaměstnance informovat a nabídku prezentovat pomocí emailu či intranetu

a případně vytvořit průvodce benefity. Dále nezapomínat vždy v předstihu zaměstnance

seznámit s připravovanými změnami. Z důvodu zpětné vazby je vhodné tyto změny

s nimi i osobně projednat. Po určité době po zavedení, je na místě sledovat

dopad realizované nabídky a zajistit opětovnou zpětnou vazbu. Jelikož se jedná

o rozšiřující společnost, navrhuji do budoucna zvážit možnost implementace cafeteria

systému a případně i využití outsourcingu.
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6.3. Návrh změn v nabídce benefitů

Otázkou zůstává, jak by měla daná nabídka správně vypadat. Podle mého názoru

by se měla snažit nalézt kompromis mezi oběma stranami. To znamená, co nejlépe

propojit podnikové cíle s požadavky zaměstnanců. Zároveň by měla dostatečně

respektovat vlastní rozpočtové omezení. Kromě toho se nabízí možnost optimalizace

nabídky vzhledem k daňovým a pojistným zvýhodněním.

Ze získaných dat vyplývá, že by respondenti v prvé řadě preferovali zlepšit

motivační složku mzdy a lépe propracovat systém odměn. Rovněž by uvítali,

tzv. 13. a 14. plat. Také by neškodilo zařazení stabilizačních a věrnostních odměn.

Nemůžeme taktéž opomenout projevený zájem ze strany zaměstnanců o oblast

vzdělávání. Proto navrhuji upravit nabídku o odborné a jazykové kurzy u vybraných

pracovních pozic. Co nemůžeme opomenout je oblast benefitů přispívající ke slaďování

soukromého a pracovního života zaměstnance. Za nezbytnou připomínku stojí

zdůraznění včlenění některých druhů z oblasti rekreace, sportu, kultury či péče o zdraví.
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7. Závěr

Zařazování zaměstnaneckých benefitů do odměňování má v současné době

prokazatelně své opodstatnění. Přináší výhody nejen pro samotné zaměstnance,

ale také pro zaměstnavatele. Tyto výhody mají celou řadu podob.

Benefity přispívají ke zvyšování motivace, oddanosti zaměstnanců a mají vliv

na spokojenost zaměstnanců. Napomáhají k získávání a udržení kvalitní pracovní síly

a tím zvyšují konkurenceschopnost firmy na trhu práce. Za určitých podmínek může

být výhodnější poskytnutí benefitu než navýšení mzdy ve stejné výši, a to díky

daňovým výhodám. Na druhou stranu má řízení zaměstnaneckých benefitů svá úskalí.

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza a zhodnocení

zaměstnaneckých benefitů ve vybrané společnosti. Prostřednictvím získaných dat

z dotazníkového šetření a jeho vyhodnocení, bylo odpovězeno na předem stanovené cíle

dle zadání této bakalářské práce.

V teoretické části jsem se snažila rozebrat nejpodstatnější teoretické poznatky

z této oblasti. Získané informace byly následně aplikovány v části praktické.

V praktické části byl proveden popis a charakteristika vybraného podniku včetně

popisu stávajícího systému zaměstnaneckých benefitů. Poté byl proveden vlastní

výzkum a to formou dotazníkového šetření. Dané šetření napomohlo zjistit pozitiva

a poukázalo na nedostatky v současném systému zaměstnaneckých výhod. Dále přispělo

k posouzení úrovně informovanosti mezi podnikem a zaměstnanci. V neposlední řadě

ověřilo spokojenost zaměstnanců.

Na základě vyhodnocených dat byla navržena celá řada doporučení

na zefektivnění včetně shrnutí daných výsledků práce.

Stávající rozsah bakalářské práce, který je omezen svým rozsahem a nemožností

získat potřebná data od vybrané firmy k provedení např. analýzy nákladovosti,

návratnosti vynaložených prostředků byl příčinou upuštění od výše uvedených dalších

analýz nekomparativního charakteru.

Za předpokladu, že firma chce být konkurence schopná, může využít

údajů z této bakalářské práce nebo následně si nechat zpracovat jinou firmou, popř.

vlastními zaměstnanci, porovnání vlastní nabídky zaměstnaneckých výhod s konkurencí
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a následně tyto aktuálně zpracované údaje vyhodnotit a zužitkovat pro prospěch nejen

svůj, ale zejména svých zaměstnanců.

Pro odstranění klíčového problému, kterým je neinformovanost doporučuji

zaměstnance průběžně informovat a nabídku zaměstnaneckých výhod prezentovat

pomocí emailu či intranetu a případně vytvořit průvodce benefity.

V závěru práce dále popisuji konkrétní návrhy změn v nabídce benefitů

na základě preferencí získaných ze strany respondentů. Výsledná nabídka

zaměstnaneckých výhod by měla podle mého názoru nalézat kompromis mezi oběma

stranami. To znamená co nejlépe propojit podnikové cíle s požadavky zaměstnanců.

Zároveň by měla dostatečně respektovat rozpočtové omezení.

Jelikož se jedná o stále se rozšiřující podnik, navrhuji do budoucna zvážit

možnost implementace cafeteria systému a případně i využití outsourcingu.
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8. Summary

This thesis is focused on the analysis of employee benefits and proposes

the possible changes in selected organization.

The most important theoretical knowledge of this topic is summarized

in the opening part of present work. Especially in this part, the concept of employee

benefits is defined and subsequently discussed in more detail way. These theoretical

findings are afterwards in the second part applied to the specific enterprise.

The characteristics of the company are described in the introduction

of practical part. Subsequently, the current situations of benefits in selected companies

are provided through questionnaire surveys, where the employee satisfactions with

benefits are verified. The obtained information from questionnaires solves the particular

employee satisfaction with engagement level and mutual information between

management and employees.

In conclusion, there are recommended options to improve the efficiency of the
current system and purpose of possible changes.
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