Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Veronika RODOVÁ
Název práce Zaměstnanecké benefity ve vybrané organizaci
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Březinová Monika, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Eva Hejduková

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **50 %**
8. Formální stránka **50 %**

Závěr

Výsledek: **77.5** bodů
Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce po formální stránce s častými překlepy a stylistickými chybami, kterým se dalo předejít.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak by měla Vámi vybraná organizace zlepšit informovanost zaměstnanců o poskytování benefitů?
Jaké stávající benefity zaměstnanci nejvíce preferují a jaké naopak postrádají?

Datum: 06.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce